


Oggetto: Imposta di soggiorno - Approvazione tariffe anno 2025. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto 
“Disposizioni  in  materia  di  federalismo fiscale municipale”  è  stata introdotta,  fra  l’altro, 
all’art. 4, la possibilità “per i comuni capoluogo di provincia, per le unioni di comuni nonché  
per i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, di istituire,  
con delibera del consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle  
strutture  ubicate  sul  proprio  territorio,  da  applicare  secondo  criteri  di  gradualità  in 
proporzione al prezzo, fino a 5,00 euro per notte di soggiorno; il relativo gettito e' destinato  
a finanziare interventi in materia di turismo, di manutenzione, fruizione e recupero dei beni 
culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali”.

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20.3.2018 inerente 
l’istituzione dell’Imposta di soggiorno e l’approvazione del relativo regolamento;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 174 del 28.12.2018 con la quale 
sono state approvate le tariffe dell’Imposta di Soggiorno tutt'ora in vigore;

CONSIDERATO  che  da  un’analisi  delle  tariffe  applicate  nei  Comuni  limitrofi, 
emerge che il Comune di Monsummano Terme presenta un impianto tariffario inferiore e 
pertanto, necessità di  un adeguamento delle stesse;

RITENUTO modificare  l’attuale  impianto  tariffario,  stabilendo  che  le  tariffe 
approvate con il presente provvedimento si applicheranno dal 1.1.2025; 

DATO ATTO che le entrate derivanti dall’applicazione dell’imposta in oggetto sono 
inserite nel bilancio di previsione 2025 e che tale importo è destinato a finanziare interventi  
in  materia  di  turismo,  previsti  nel  bilancio  di  previsione  del  Comune di  Monsummano 
Terme,  ivi  compresi  quelli  a  sostegno  delle  strutture  ricettive,  nonché  interventi  di 
manutenzione,  fruizione e  recupero  dei  beni  culturali  ed  ambientali  locali,  nonché  dei  
relativi  servizi  pubblici  locali  ai  sensi dell'art.  2 comma 4 “Regolamento dell'Imposta di 
soggiorno” delibera C.C. n.4 del 20.3.2018;

DATO ATTO che:
– ai  sensi  dell’art.  42,  comma  2,  lettera  f)  del  D.lgs  n.  267/2000  e  successive 

modificazioni, spetta al Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi  
con esclusione della determinazione delle relative aliquote la cui determinazione 
rimane quindi di competenza della Giunta Comunale che le approva entro i termini  
di approvazione del Bilancio di Previsione;

– per  gli  esercizi  successivi,  qualora  detto  provvedimento  non  venga  adottato, 
rimarranno confermate, ai sensi dell’art. 1, comma 169 della legge n. 296/2006, le 
misure di imposta applicate nel precedente esercizio;

VISTO il parere favorevole, formulato dal Dirigente del Settore Gestione Risorse, 
Persone, Aziende e Territorio, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del 
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  49,  primo  comma e  dell'art.  147  bis,  primo 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



VISTO il parere favorevole, formulato dal Dirigente del Settore Gestione Risorse, 
Persone, Aziende e Territorio, in ordine alla regolarità contabile della proposta, oggetto del  
presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato nel testo vigente e coordinato;

AD UNANIMITÀ dei voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1) DI DETERMINARE l’imposta di soggiorno per il Comune di Monsummano Terme per 
l’anno 2025,  per ogni  pernottamento e per  ogni  persona,  secondo quanto stabilito  nel 
vigente Regolamento Comunale e con le esenzioni ivi contenute, nelle seguenti misure:

Tipo struttura ricettiva Tariffa a persona e per notte
Ville storiche €.4,00
Strutture alberghiere a 5 stelle € 4,00
Strutture alberghiere  a 4  stelle €.3,00
Strutture alberghiere a 3 stelle € 2,00
Strutture alberghiere  a 1 e 2 stelle € 1,50
Agriturismi 3 o 4 girasoli € 2,00
Agriturismi 1 o 2 girasoli € 1,50
B&B ed affittacamere professionali, Case 
e appartamenti per vacanze

€ 2,00

B&B ed affittacamere non professionali € 1,50
Campeggi € 1,00
Ostelli, rifugi, case per ferie € 1,00
Locazioni brevi e locazioni turistiche* € 1,50

2) DI DARE ATTO che le tariffe approvate con il  presente atto entreranno in vigore a  
partire dal 1° gennaio 2025;

3) DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 7/8/1990 n. 
241, è  la  Dott.ssa  Fiorenza Paganelli.



LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-
 




	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	DE CARO SIMONA

	Sindaco
	2
	MARRACCINI MONICA

	Vice Sindaco
	3
	CRISCI ARCANGELO

	Assessore Anziano
	4
	MARIOTTI ANDREA

	Assessore
	5
	D'OTO ROBERTA

	Assessore
	6
	ROVIEZZO LIBERO

	Assessore


	

